MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR – CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

  O Prefeito do Município de Cambará, Estado do Paraná, Sr. Walcir Joaquim, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação do EDITAL DE

ABERTURA Nº 006/2025, que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de

professores, visando a alteração dos prazos previstos no ANEXO I - CRONOGRAMA,

conforme justificativa apresentada a seguir:

CONSIDERANDO a grande demanda de recursos referentes ao EDITAL DE

RESULTADO PRELIMINAR Nº 024/2025;

CONSIDERANDO a grande quantidade de inscrições em que as informações foram

preenchidas fora do padrão previsto no formulário de inscrição, sendo inseridos textos em vez

de apenas a quantidade de anos e meses de trabalho, além de muitos inscritos terem declarado

tempo de serviço superior ao máximo exigido no edital (5 anos de trabalho nos últimos 5 anos),

bem como o campo relativo a horas de cursos de aperfeiçoamento e extensão cultural, que

também foi preenchido com textos ao invés de apenas números, o que prejudicou o cálculo das

pontuações de forma automatizada, impactando o processamento de toda a tabela de pontuação e

requerendo uma revisão completa e manual;

-

FICA RETIFICADO o ANEXO I - CRONOGRAMA, do EDITAL DE ABERTURA

Nº 006/2025, conforme segue:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 025/2025

(Retificação ao Edital de Abertura nº 006/2025)

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR – CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

ANEXO I - CRONOGRAMA RETIFICADO

EVENTO
Data Prevista

de Início

Data Prevista de

Término

Publicação do Edital de Abertura 31/01/2025 --------------

Prazo para interposição de recursos

contra o Edital de Abertura
31/01/2025 03/02/2025

Resposta aos recursos interpostos

contra Edital de Abertura
04/02/2025 --------------

Realização das Inscrições 05/02/2025 20/02/2025

Homologação das inscrições 25/02/2025 --------------

Prazo para interposição de recursos

contra a homologação das inscrições
25/02/2025 26/02/2025

Resposta aos recursos interpostos

contra a homologação das inscrições
27/02/2025 --------------

Classificação Preliminar 06/03/2025 --------------

Período para interposição de recursos

contra a Classificação Preliminar
06/03/2025 10/03/2025

Resposta aos recursos interpostos

contra a Classificação Preliminar
13/03/2025 --------------

Resultado Final 13/03/2025 --------------

Homologação do Resultado Final 13/03/2025 --------------

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR – CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais disposições contidas no EDITAL DE ABERTURA Nº 006/2025 permanecem

inalteradas.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cambará - PR, 07 de março de 2025.

Walcir Joaquim

Prefeito Municipal